

# Enkelt trick jager gæs væk – uden støj og dyre løsninger

Med en simpel »gåsepind« har Marianne Jørgensen og hendes mand fundet et effektivt alternativ til både droner og skræmmekanoner for at afhjælpe store udfordringer med bramgæs.

Jesper Hallgren

jesper@effektivtlandbrug.dk

Da bramgæssene sidste år sværmede over markerne ved Kirke Hyllinge på Midtsjælland, var Marianne Jørgensen og hendes mand tæt på at give op. Hver sæson voksede flokkene, og gæssene efterlod spor af ødelagte afgrøder, hvilket betød et tab på flere tons korn.

De senere år er bestanden af bramgæs på det nærmeste eksploderet i Danmark. Fuglen, der er fredet, går på jagt efter mad i blandt andet i vinterafgrøder, og det har skabt frustrationer mange steder. Altså også i Kirke Hyllinge.

- Problemet blev større år efter år, og i de seneste år har det taget fuldstændig overhånd. Tabet af afgrøde var op imod tre tons pr. hektar i hvede, og min mand var ved at blive vanvittig, fortæller Marianne Jørgensen.

Parret talte om at investere i en autonom drone til omkring 90.000 kroner, skræmmekanoner og oppustelige fugleskræmsler, som dog sikkert ville irritere og forstyrre naboerne i de omkringliggende sommerhuse og gårde.

Det blev dog en anden løsning, der har afhjulpet problemerne med bramgæs. De har nemlig opfundet en såkaldt »gåsepind«.

■ De såkaldte »gåsepinde« er et simpelt fugleskræmsel, som består af et elektrisk rør med en vimpel af afspærringsbånd sat på toppen af pinden, så den vifter ved den mindste vind og derved forstyrrer gæssene.

■ Da Marianne Jørgensen satte »gåsepindene« op, tænkte hun, at denne løsning også må kunne hjælpe andre, og derfor sælges pindene nu på familiens egen webshop.



## Simpelt fugleskræmsel

- Det er et simpelt fugleskræmsel, som består af et elektrisk rør med en vimpel af afspærringsbånd sat på toppen af pinden, så den vifter ved den mindste vind og derved forstyrrer gæssene, så

de finder andre mere rolige steder at lande, forklarer Marianne Jørgensen.

- Pindene blev sat på de arealer, hvor problematikken var værst, og det hjalp med det samme, understreger hun og er meget tilfreds med, at der ikke skulle

bruges de store summer, der var på spil i forhold til problemet.

En nabo, som har udsigt over en af markerne, har observeret, at de store flokke af gæs flyver rundt et par gange og derefter vælger andre steder at lande, hvor de ikke kan se de forstyrrende pinde.

## Sælges nu på webshop

Da Marianne Jørgensen for nogle uger siden igen satte »gåsepindene« op på de udsatte arealer, tænkte hun, at hvis hun og hendes mand kunne have glæde af denne løsning, så må den også kunne hjælpe andre.

Derfor har hun besluttet at tilbyde andre at købe »gåsepindene«, som nu udbydes på familiens egen webshop Lokalproducenten.dk, hvor familien også sælger skilte til gårdbutikker.

- Hvis pindene bliver sat godt ned i jorden, kan de holde til vind og vejr gennem vinteren i flere sæsoner, samt at der køres henover med en sprøjte, fortæller Marianne Jørgensen og tilføjer slutteligt:

- Vi kan selvfølgelig ikke garantere, at det kan afhjælpe alverdens problemer med gæs, men vi kan blot konstatere, at vi ikke længere har problemer, selvom der kommer flere og flere gæs.

## Landmænd skal på en grøn rejse i Næstved

Ressource City i Næstved sætter gang i et gratis netværk for lokale landmænd, der vil styrke grøn omstilling.

Henning K. Andersen  
hka@effektivtlandbrug.dk

■ Det handler om at dele viden og erfaringer om klimatiltag, når Ressource Citys nye netværk for landmænd, der vil styrke den grønne omstilling, holder sit første møde den 20. november.

Netværket henvender sig til landbrug i Næstved Kommune og skaber en platform for lokale landbrugsvirksomheder, der arbejder med eller ønsker at arbejde med bæredygtige løsninger. Cathrine Riegels Gud-

bergsen fra Broksø Hovedgård er én af de landmænd, der har meldt sig til netværket.

- Rigtig mange landmænd laver ESG-ting uden at tænke over det, for det har vi jo altid gjort. Så at få lidt mere struktur på det og formalisere arbejdet - uden at vi nødvendigvis selv skal opfinde den dybe tallerken - vil være en stor hjælp. Jeg glæder mig til at mødes med ligesindede indenfor kommunegrænsen, så vi kan lære af hinanden og få inspiration, fortæller Cathrine Riegels Gudbergsen.

Netværket giver adgang til ny viden om den grønne omstilling inden for landbruget. Emner som cirkulær økonomi, certificeringer, grønne forretningsplaner og EU-taksonomi vil være centrale temaer, og deltagerne vil have mulighed for at præge både indhold og mødestruktur.

## Første møde i november

Netværket byder på faglig sparring og giver

mulighed for at møde ligesindede i nær-området, der også arbejder med bæredygtighed.

Den 20. november vil Ressource City, der har et stort netværk af lokale samarbejdspartnere, facilitere den første samling og dele deres viden om klimaregnskaber, ESG-krav og bæredygtige forretningsmodeller.

Dette møde giver deltagerne en oplagt mulighed for at lære hinanden at kende og diskutere, hvilke emner og udfordringer, der skal være i fokus fremadrettet.

Møderne vil blive afholdt enten hos deltagerne, hos Ressource City eller på andre relevante lokationer, alt efter hvad netværkets medlemmer finder mest hensigtsmæssigt. Tilmelding til netværket kan ske via Ressource Citys hjemmeside.

■ Cathrine Riegels Gudbergsen fra Broksø Hovedgård er en af de lokale landmænd på Næstved-egnen, der er klar til at netværke om bæredygtighed i erhvervet. Arkivfoto

